

Số 62 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 06 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 1673/KH-BTTTT ngày 30/5/2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách, lưu trữ sách trong các tầng lớp nhân dân, đưa phong trào lan tỏa thành nếp sống văn hóa, nét đẹp trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng; tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách.

- Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; biểu dương, tôn vinh những địa phương, tổ chức, cá nhân tiêu biểu nhiệt tình, sáng tạo, có đóng góp tích cực trong việc khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách, lưu giữ sách.

- Thông qua việc tổng kết, nhằm nghiên cứu hoàn thiện những mô hình tổ chức Ngày Sách Việt Nam phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện và đặc thù của các địa phương, góp phần nâng cao tri thức cộng đồng và xây dựng, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Yêu cầu

- Đánh giá, nêu bật những kết quả, thành công và chỉ rõ những khó khăn, vướng mắc và những việc chưa làm được trong quá trình triển khai Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam từ đó đề xuất, kiến nghị những giải pháp phù hợp để đẩy mạnh hơn nữa phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách, lưu giữ sách vào thực tiễn cuộc sống với sự đổi mới, đa dạng hóa cả về nội dung và hình thức.

- Hình thức tổng kết sinh động, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Việc lựa chọn những nhân tố, điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng cần đảm bảo chính xác, đúng đối tượng. Các cá nhân, tập thể được biểu

BAN NHÂN DÂN

dương, khen thưởng có tác dụng động viên, giáo dục, có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

- Đánh giá công tác tham mưu, chỉ đạo và phối hợp triển khai Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam qua 5 năm thực hiện.

- Đánh giá những kết quả đạt được qua 5 năm thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; đồng thời, phân tích, chỉ rõ những hạn chế, những việc chưa làm được trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phân tích nguyên nhân của những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế từ đó đề xuất những giải pháp cụ thể để phát huy thành công, khắc phục, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Phân tích, đánh giá, ghi nhận và giới thiệu, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiến tiến, các mô hình tiêu biểu có đóng góp tích cực trong việc khuyến khích và nhân rộng phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách, lưu giữ sách trong cộng đồng.

- Xây dựng và đề xuất kế hoạch tiếp tục thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam, trong đó cần xác định chương trình hành động cụ thể (thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia, hình thức tổ chức, phương pháp triển khai) phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm huy động được nhiều nguồn lực xã hội tham gia góp phần thực hiện hiệu quả Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

III. THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Quý III năm 2018: Tiến hành tổng kết cấp xã, phường, thị trấn và cấp huyện.

2. Quý IV năm 2018: Tiến hành tổng kết cấp tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan thường trực, tổng hợp báo cáo của các sở, ngành địa phương, xây dựng Báo cáo tổng kết, đánh giá 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc từ các sở, ban, ngành, địa phương, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định.

- Triển khai các công việc chuẩn bị cho tổng kết cấp tỉnh 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về kết quả 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết, đánh giá 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 01/11/2018 (*Theo đề cương báo cáo gửi kèm*).

Ngoài các nhiệm vụ chung nêu trên, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường và các đơn vị trực thuộc tiến hành tổng kết, đánh giá 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam gắn với công tác giảng dạy, học tập và sinh hoạt văn hóa của học sinh, sinh viên.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Thư viện khoa học tổng hợp tỉnh và hệ thống thư viện công cộng tiến hành tổng kết, đánh giá 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu (Trước ngày 01/11/2018) để cơ quan thường trực (Sở Thông tin và Truyền thông) tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân huyện thành phố

- Triển khai tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ cho các cá nhân, tập thể cấp xã.

- Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu của địa phương (Trước ngày 01/11/2018) để cơ quan thường trực (Sở Thông tin và Truyền thông) tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các cá nhân, tập thể cấp huyện.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện và Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền về hoạt động tổng kết Ngày Sách Việt Nam.

- Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về UBND tỉnh trước ngày 01/11/2018 (qua Sở Thông tin và Truyền thông) (*theo đề cương báo cáo gửi kèm*).

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam.

- Triển khai công tác tuyên truyền quá trình tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam tại các sở, ngành, đơn vị, địa phương.

- Xây dựng các chương trình định kỳ và trọng điểm giới thiệu và tôn vinh những điển hình tiên tiến có đóng góp cho sự phát triển của phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách, lưu giữ sách đến cộng đồng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng nguồn dự toán chi thường xuyên được giao và huy động nguồn hợp pháp khác để tiến hành tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để phối hợp thực hiện. *LR*

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan báo chí của tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. *ph*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hoàng Giang

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo kết quả tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc

I. Công tác chỉ đạo triển khai

II. Đánh giá kết quả thực hiện

1. Mặt được

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân của thành công

3.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

III. Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu (*gửi kèm hồ sơ theo quy định pháp luật về thi đua khen thưởng*)

IV. Kiến nghị, đề xuất trong thời gian tới

THAI B.T